V. *Siquis ad faciendum aliquid contra legem mortis imminentis metu compulsus sit, plene excusari docet: quia vitæ suæ conservationem negligere nemo obligatur.*

Lev. cap. 27. p. 141.

Resp. 1. Hoc non existimavit petrus, cum mortis metu Christum abnegaverat. *Matt. 26. 75.* Nec innumeri Martyres, qui mortis imminentis metu loqui noluerunt contra conscientiam, ut vitam suam conservarent. *Pf. 44. 23.* 2. Obligamur ex duobus malis eligere quod minus est, sed minus malum est mori, quam peccare: nam illud malum *triste* tantum, hoc *turpe*, quod quovis tristi pejus est. *Rom. 3. v. 8.* 3. Christianos obligari aliquando, negligere hujus vitæ suæ conservationem, liquet. *Matt. 10. 28, &c. & 16. 25, 26. Luc. 14. 26. Apoc. 21. 8.*

Πρώτον ψῦδ ; vitæ conservationem esse fundamentum primum omnis juris & justè facti, de quo Vide *Cap. 17. in Exerc. ad art. 7. c. 1. de C. & cap. 10. de fidei Confessione & cap. 11. de Martyrio.*

CAPUT. XXV.

De Peccati poena.

Succedit quæ peccatum sequitur *Pœna* pede claudo; quæ est malum peccatori propter peccatum inflitum ab eo, qui puniendi jus habet; à Deo inflicta vel infligenda, poena *Divina* est, aut *temporalis*, ut mors corporea, *Rom. 5. v. 12.* aut *eterna*; inflicta vel infligenda à Magistratu, tanquam Dei ministro, poena *civilis* est. *Rom. 13. 4.* In utraque locum habet *justitia*, quæ *vindicativa* & *retributiva* appellatur, quæ postulat peccatum puniri. *Gen. 18. 25. Rom. 13.*

K k

v. 4.

v. 4. & proportionem servari inter delictum & poenam. Hic Hobbes

1. In ultionibus negat respiciendum esse ad magnitudinem mali præteriti, sed magnitudinem boni nascituri. L. c. 14. p. 76.

Infligere poenas nullo alio fine licitum esse ait, nisi ut ipse, qui peccavit, corrigatur, vel alii ipsius supplicio moniti fiant meliores. C. c. 3. a. 11.

Sed 1. Poenas infligere delinquentibus, est actus justitiæ, quam vindictivam seu retributivam appellari diximus, quas ideo Deus immittere dicitur, quia justus est, & propter peccatum. Apoc. 16. 5-7. & 19. 2. Rom. 1. 32. 2 Thess. 1. 6. hinc peccatores, ultricem Dei manum sentientes, & pœd agnoscunt in poenis sibi illatis Dei justitiam, & peccata sua confitentur; 2 Chron. 12. 9. Nehem. 9. 33. Ps. 11. 7. & 129. 4. Thren. 1. v. 18. Dav. 9. v. 14. Et de poenis à Magistratu illatis, aut inferendis idem constat Rom. 13. v. 4. Hinc colligo, poenas respicere debere non tantum bonum futurum, sed & malum præteritum: nam si futurum tantum spectarent, hoc est, ut qui peccavit corrigatur, cæteri quæ ejus exemplo moniti fiant meliores, poenæ non provenirent ex justitiâ, sed bonitate: nam justitiæ est respicere, bonitatis autem prospicere. Si autem ex justitiâ proveniunt; ergo meritum seu reatum in puniendo præsupponunt, & obligationem ad poenam; proinde respiciunt non tantum bonum futurum, verum etiam peccatum præteritum. 2. Quo etiam facit, quod (ut diximus) proportio servari debeat inter delictum & poenam, sic ut delictum præteritum poenæ inferendæ mensura esse debeat, quod apertum est in poenâ talionis, Exod. 21. 23-25. Matt. 7. 2. at si nullo alio fine, quam ille hic statuit, liceret poenas irrogare; tum mensura poenarum esse deberet non delictum antecedens,

dens, sed correctio delinquentis, & exemplum aliorum; unde aliquando delicta graviora levioribus, & leviora gravioribus poenis essent punienda, prout ad bonum illud futurum obtinendum expedire iudicabitur, quod contra justitiam est. 3. Ut se habet remuneratio ad bonum, ita se habet punitio ad peccatum; sed illa respicit bonum præteritum, ergo hæc etiam malum præteritum debet respicere. 4. Deinde sunt quædam poenæ, quæ illos fines ex naturæ suæ conditione respuunt. Sic punit quandoque Deus peccata peccatis, cœcitate mentis, & duritie cordis, *Exod. 7. 3. Ps. 81. 13. Rom. 1. 28. & II. 8. 2 Cor. 4. 4. 2 Theff. 2. v. II.* & peccatum originale poenæ rationem habet respectu peccati primi Adami; at sic non punit Deus, ut qui peccavit corrigatur: nam per se notum est, ejusmodi poenâ non corrigi illum qui peccavit, sed reddi deteriore; neque ut alii talis exemplo poenæ fiant meliores: nam peccatum suâ naturâ non est exemplum ad bonum, sed ad malum. 5. In poenis capitalibus idem liquet: nam tali poenâ qui peccavit non corrigitur, sed vitâ privatur; nec infligitur per se & suâ naturâ, ut alii tali exemplo fiant meliores: nam tum talis poena non deberetur tali delicto per se ratione delinquentis, sed ratione hominum aliorum; nec qui deliquit tali poenâ puniretur propter suum peccatum, sed propter peccatum aliorum, ne fieret. Vide *Ezech. 18. 4, 20. Deut. 24. 16. 2 Reg. 14. 6. Jer. 31. 30. 6.* Deus passim in Sacris dicitur propter peccata animadvertere in homines; at propter tum non notat causam finalem, sed meritoriam & antecedentem. Quod liquet in poenis, quibus Deus dicitur afficere posteros propter peccata Majorum, *Exod. 20. 5. Ps. 109. v. 14. Jer. 32. 18. Ps. 106. 27.* Sed tum propter causam finalem significare nequit, hoc est, Deum posteros punire,

ut Majores corrigantur ; notat ergo causam antecedentem & meritoriam. 7. His accedit, quod poena politica, quæ in multâ, bonorum publicatione & ademptione consistit, in Reipubl. usum converti soleat, quod signum est, in poenis etiam spectari malum præteritum, nempe damnum Reipubl. illatum, quod æquum est hâc ratione resarciri. *Alth. Pol. c. 10. n. 11.* 8. Si poenæ essent tantum ob bonum futurum, non ob malum præteritum, tum quas Deus immittit peccantibus, provenirent non ex naturali Dei justitiâ, sed ex liberâ ejus electione: quia medium essent non necessarium ad illum finem: nam potest Deus, si lubet, aliâ ratione peccantes corrigere; verum poenas esse ex libera Dei electione, non ejus justitia naturali, falsum est: nam peccata mortem mereri, atque hoc esse jus Dei lumine naturæ norunt ipsi Gentiles, *Rom. 1. v. 32.* & demonstrant terrores conscientiæ in illis, de quibus, *Es. 57. 25. Rom. 2. 15.* sed per naturam notum non est, quod ex liberâ Dei electione procedit: 9. Fatemur, poenas etiam infligendas esse, tum ut qui peccavit corrigatur, *1 Cor. 5. 5.* tum ut alii illius supplicio fiant meliores, *Deut. 13. 11. & 19. 20. Prov. 19. 25. & 21. v. 11. Að. 5. 11. 1 Tim. 2. 2. & 5. 19, 20. 1 Cor. 10. v. 6.* sed ut rectè monet Besold. *Syn. Pol. l. 2. c. 3.* ea magis castigatio est, *παιδεία* *1 Cor. 11. 32.* quam poena propriè dicta, Græcis *τιμωρία*, Latinis *ultio*; quippe quâ peccatum præteritum imprimis spectatur, & satisfactio justitiæ. Hinc Chrysostomus; *Non punimur, non pœnas damus, sed erudimur.* Unde poena propriè dicta *ultio*, *vindicta* dicitur, in quâ malum præteritum spectari, liquet *Apoc. 19: v. 2. 2 Thess. 1. 6. Rom. 13: 4, 6. 1 Petr. 2: 14.* sic Deus dicitur *ulcisci sanguinem suorum*, *Deut. 32: 43. repende-*

re,

re, *Es.* 66: 6. quæ respectum ad malum præteritum significant, *Pf.* 99: 8. *Es.* 1: 24. *Ezech.* 5: 13. Idem constat ex eo, quod Moses tradit de expiatione cædis incerto auctore perpetratæ, *Deut.* 21: 7-9. ubi dicitur, effusione sanguinis innoxii populum Israël reatum incurrere, doceturque qua ratione sanguis ille expiari debeat; & quod traditur *Num.* 35: 31. ubi terra dicitur pollui sanguine innoxio, & homicida dignus esse morte, neque pro illa terra sanguinis in ea effusi expiationem fieri posse, nisi per sanguinem ejus, qui effudit illum. Quæ expiatio certè malum præteritum respicit, nempe reatum cæde contractum. 10. Denique poenæ luitione ira Dei mitigatur, *Num.* 25: 7, 8. *Jos.* 7: 26. *1 Sam.* 4. *Jon.* 1. ejusque benedictio acquiritur, *Deut.* 19: v. 13. nempe non præcipuè, quod poenis illatis qui peccavit corrigatur, aut alii ejus exemplo fiant meliores; sed quod hac ratione justitiæ Divinæ satisfiat, quod loca citata non obscure significant. Liquet idem in poenis, quas nostro loco tanquam Sponsor noster sustinuit Servator, *Rom.* 3: 25. & poenis æternis, post hanc vitam impiis à Deo infligendis.

Obj. 1. *Quod unusquisque lege naturali teneatur alteri ignoscere, modo cautum prius sit de futuro tempore.*

Resp. Tenetur quidem unusquisque privatus lege naturali alteri ignoscere. *Levit.* 19: 18. *Rom.* 12: 19. publica tamen vindicta tantum abest, ut sit contra legem naturalem, ut Magistratui à Deo sit imperata, *Rom.* 13: v. 9. *1 Petr.* 2: vers. 14. exigit enim Deus & bonum commune, ut justitiæ publicæ satisfiat.

Obj. 2. *Quod ultio, quatenus solum præteritum consideratur, nihil aliud sit præter triumphum & gloriam animi, quæ ad nullum finem dirigitur (nam præteritum*

veritatem contemplari, finem autem futuram rem esse) quodque ad nullum finem dirigitur, vanum esse.

Resp. Quamvis ultio malum præteritum contempletur; tamen occasione mali illius præteriti intendit ordinem justitiæ, cui satisfieri tum Dei universi mundi Rectoris, & boni publici maximè interest. Rom. 3: v. 5, 6. Gen. 18: 25.

II. Morte corporeâ (quam diserte Apostolus docet in mundum introisse per peccatum Rom. 5: 12.) negat, hominem justè à Deo affigi non potuisse, nisi peccasset L. c. 31: p. 168: C. c. 15. a. d.

Vide suprâ cap. 19. Assert. 3. p. 28: & 284.

III. De pœnâ æternâ, quam ipse non negat Deum comminatum esse peccatoribus, statuit inane tantum terriculamentum esse. Lev. c. 28. pag. 147. & cap. 30. pag. 164. de Cive. cap. 4. art. 9. De quo infra cap. ultim.

IV. Magistratum jus puniendi civem habere docet non sibi datum, sed relictum; nempe ex eo, quod ante Civitatem unicuique jurerat naturale quilibet faciendi in quemlibet. L. c. 28: p. 146.

Resp. 1. Hoc non putavit Dominus, cum Pilato diceret; Non esset tibi in me potestas ulla, nisi datum esset tibi à supernis, Ioh. 19: 11. nec Apost. Rom. 13. vers. 1. Non est potestas quæ non à Deo sit: & quæ potestates sunt, à Deo sunt constitutæ. & Prov. 8: 16. per me (inquit Deus) Principes gerunt principatum.
2. Magistratus jus puniendi habet tanquam Minister Dei, in bonum subditorum, & justam ultionem delinquentium, Rom. 13: 4. sed jus puniendi, quod unum in alterum habuisse fingit ante constitutam civitatem, dici non potest unus in alium habuisse tanquam minister Dei, neque in bonum aliorum, neque ad justam vindictam malè: nam in illo statum, fingit,

fingit; unicuique mensuram juris fuisse utilitatem propriam, jus habuisse unumquemque, alium quemvis occidere innoentem; facere quaecumque & in quoscunque lubebat, possidere, uti, frui omnibus, quæ volebat, & poterat; quæ certè nemo facit ut minister Dei, nec in bonum aliorum. 3. In statu naturali, docet, unum alium occidere jure belli tanquam hostem; non, inquam, sic Magistratus civem, per a. 5. 6, 7 : c. 6 : C. 4. Nunquam (quod supponit) fuit talis hominum status, in quo unus homo privatus puniendi alium jus habuit: vindicta privata semper est, & fuit illicita. De Hypothesi status naturalis, in quo unicuique jus est, quidlibet faciendi in quemlibet, supra Cap. 17: prolixè disputavimus.

V. *Multam pecuniariam, lege civili definitam, negat; propriè penam esse; sed privilegium ait esse, sive exemptionis à lege pretium.* Leviath. cap. 28: pag. 148.

Hic ergo privilegium peccandi pretio vendi & emi potest.

VI. *Exilium (quo solo statuit puniendum esse Atheum & blasphemum) per se penam esse negat, sed mandatum publicum esse fugiendi penam.* Lev. c. 24: p. 149.

Quod si verum esset, tum Magistratus, qui jure Divino tenetur fontes punire, contra officium faceret, si fontem aliquem in exilium mitteret. Vide supra ad I Præv. Assert. 8. & ad 3. præc. Assert. 5.

LOCUS XIII.

Caput. 26.

De gratia & libero arbitrio.

AD *fidem & sanctitatem* nullum inesse naturaliter homini *liberum arbitrium*, easque non educatione, disciplinâ, correctione, aliisque causis naturalibus solo studio & ratione (uti virtutes morales) comparari; sed supernaturaliter à Sp. S. per auditum Verbi cordibus electorum infundi, contra Pelagianos constans semper fuit fides Ecclesie Christiane. Nam *omne signum cordis humani tantummodo malum est omni tempore.* Gen. 6. v. 5. *Non potest arbor mala fructus bonos ferre* Matt. 7. 18. *aut caro subijci legi Dei*, Rom. 8. v. 7. *Homo animalis non cognoscit quae sunt Spiritus Dei, sunt ei stultitia*, 1 Cor. 2: v. 14. & *Nemo*, inquit Christus, *potest venire ad me, nisi Pater traxerit eum*, Joh. 6. 29. *Fides non est ex nobis, sed donum Dei*, Eph. 2. 8. *Gratis datum est vobis in Christi negotio, credere in eum.* Phil. 1. v. 29. Vide etiam Eph. 2: v. 1. 2 Cor. 3: v. 5. Matth. 13. v. 11. Act. 16. 14. 1 Thess. 5. 23. Ezech. 36: 26, 27. Ille vero,

I. *Verba haec (infusa virtus, inflata virtus) dicit esse nomina insignificantia; sicut verba haec; Quadratum rotundum.* Leviath. cap. 4. p. 19. & c. 5. pag. 22.

Vide supra c. 18. Ass. 1.

II. *Fidem & sanctitatem acquiri studio & ratione non posse, sed supernaturaliter inspiratas vel infusas esse,*

esse, ait, *seditiosam esse doctrinam; & qui hoc sentiunt, apostatas esse à ratione naturali.* Lev. cap. 29. p. 152. C. c. 12. a. 6.

Contra loca modò allegata.

III. *Fidem & sanctitatem etsi raras, non ideo esse miracula; sed ab educatione, & disciplina, correctione, aliisque causis naturalibus procedere.* Leviath. cap. 29. pag. 153.

Resp. Ipse miracula in S. Script. vocari docet signa voluntatis Dei, eaque rara esse debere, ut si bos aut equus loqueretur; & ab operatione Dei immediata, L. c. 37. p. 403. Quamvis ergo fides & sanctitas modo supernaturali producantur in electis, miracula tamen dicenda non sunt: nam 1. non incurrunt in sensus, ut signa esse possint. 2. Non sunt ita raræ, ut si bos aut equus loqueretur. 3. Ordinariè non sunt opera Dei immediata, sed mediatè per ministerium verbi à Sp. S. in homine producantur.

IV. *Ex Scripturis per interpretationem rectam, cautamque ratiocinationem, præcepta & regulas ad scientiam officiorum nostrorum tum erga Deum, tum erga homines necessarias sine enthyasmo, aut inspiratione supernaturali facile depromi posse,* ait, Leviath. cap. 32. pag. 176.

Quorsum tum illæ Sanctorum preces? *Vias tuas, Iehova, notas fac mihi; semitas tuas doce me.* Psal. 25. 4. *Rege oculos meos, ut intuear mirabilia legis tuæ.* Psal. 119. 18. *Doceme, Iehova, viam statutorum tuorum; fac ut intelligam, ut custodiam legem tuam.* Ibid. v. 33, 34. *Det Deus vobis Spiritum sapientiae & revelationis per agnitionem ipsius, & illuminentur oculi cordium vestrorum, ut sciatis &c.* Eph. I. v. 16, 17, 18. Vide etiam Luc. 24: 45. Act. 16: 14. Deut. 29: 4.

V. *Homines ad pietatem, justitiam, misericordiam,*

veritatem, fidem, & virtutum genus omne, tam morale
 tum intellectuale, non aliter Deum disponere, quam per
 doctrinam, exemplum, aliasque vias naturales, &
 quotidianas, docet. L. c. 36. p. 200.

Nimirum non fecus, ac ad impietatem, injustitiam,
 crudelitatem, mendacia, infidelitatem, & vitiorum
 omne genus homines disponit Diabolus. Impiè! Vide
 Eph. 1: 19. Psal. 51: 12.

VL. Homines natura malos esse, concedi sine impie-
 tate non posse, contendit. C. in Præf.

Vide suprâ cap. 24. Ass. 1.

VII. Cum justitia & charitas (infidelium) virtutes
 sint morales, se (ait) iis assentiri non posse, qui eas ap-
 pellarunt splendida peccata. De Hom. c. 14. a. 7.